PPGQ/CCEN/UFPB/Campus I – CEP 58.051-970 – Cx. Postal 5093 – João Pessoa – PB –Brasil
Tel 55 83 3216.7437 – E-mail cpgq@quimica.ufpb.br, ppgq.ufpb02@gmail.com.br;

WEB: http://www.quimica.ufpb.br/posgrad

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DA UFPB

NÍVEL MESTRADO – PERÍODO 2025.2

NOVO CRONOGRAMA (ALTERADO EM 31/07/2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) da Universidade

Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital que regula

as condições de ingresso, por via de EXAME DE SELEÇÃO, no Curso de Mestrado do

referido programa, ano letivo 2025.2. O Edital foi aprovado na 510ª Reunião Ordinária do

colegiado do dia 13/05/2025, atende à Nota Técnica 28/2025/CAAPG/PRPG (Processo

SIPAC 23074.046846/2025-93) e obedece à Resolução do CONSEPE Nº 07/2013, que

estabelece condições mínimas a serem observadas nos editais de seleção para ingresso

nos programas de pós-graduação lato e stricto sensu da UFPB; à Resolução do CONSEPE

Nº 54/2024, que deu nova redação ao Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação stricto sensu da UFPB, à Resolução do CONSEPE Nº 58/2016, que dispõe

sobre ações afirmativas na Pós-Graduação stricto sensu na UFPB para candidatos

autodeclarados e oriundos da população negra, povos indígenas, povos e comunidades

tradicionais e pessoas com deficiência; à Resolução Nº 06/2018/CONSUNI, que

Regulamenta a Política de Internacionalização da Universidade Federal da Paraíba, e à

Resolução do CONSEPE Nº 01/2015, que aprova o Regulamento e a Estrutura Acadêmica

do PPGQ, vinculado ao Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN),

complementada pela Resolução do PPGQ Nº 01/2017 modificada pela Resolução

01/2020, que trata da concessão de bolsas; e pela Resolução do PPGQ Nº 03/2017, que

trata dos Exames de Proficiência em Língua estrangeira.

1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO (alteração)

Data / Período Evento

22/05/2025 a 20/06/2025 Divulgação do edital.

23/05/2025 a 20/06/2025 Prazo para impugnação do edital. (coord_ppgq@quimica.ufpb.br).

23/06/2025 Resultado da análise dos pedidos de impugnação.

23/06/2025 a 30/06/2025 Período de inscrições.

04/07/2025 Divulgação do resultado da homologação das Inscrições.

07/07/2025 a 08/07/2025 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da

homologação das inscrições.

09/07/2025 Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da

homologação das inscrições.

mailto:cpgq@quimica.ufpb.br
mailto:ppgq.ufpb02@gmail.com.br
http://www.quimica.ufpb.br/posgrad
mailto:(coord_ppgq@quimica.ufpb.br

PPGQ/CCEN/UFPB/Campus I – CEP 58.051-970 – Cx. Postal 5093 – João Pessoa – PB –Brasil
Tel 55 83 3216.7437 – E-mail cpgq@quimica.ufpb.br, ppgq.ufpb02@gmail.com.br;

WEB: http://www.quimica.ufpb.br/posgrad

14/07/2025 Divulgação do Resultado preliminar do processo seletivo

(todas as etapas).

15/07/2025 a 24/07/2025 Prazo para interposição de reconsideração da etapa avaliação

curricular e Resultado preliminar do Processo Seletivo.

14/08/2025 Divulgação do Resultado Final.

14/08/2025 a 15/08/2025 Período de Matrícula.

mailto:cpgq@quimica.ufpb.br
mailto:ppgq.ufpb02@gmail.com.br
http://www.quimica.ufpb.br/posgrad